中国矿业大学处室文件
基建字〔2021〕2 号

关于进一步加强建设工地施工安全生产、疫情防控的

通知

各科室，各项目参建单位：

根据学校安全生产工作、疫情防控工作会议部署，为进

一步加强建设工地施工安全生产及疫情防控等各项工作，确

保我校建设工地施工安全生产形势平稳有序，现就有关要求

通知如下：

一、高度重视，压实责任，扎实抓好安全生产工作

春节假期结束，即将迎来参建人员返校高峰，各部门要

高度重视，认真吸取近期安全生产责任事故教训，坚决克服

麻痹思想、松懈情绪，充分认清当前安全生产面临的严峻形

势，进一步强化红线意识、底线意识，扎实抓好建设工地安

全生产工作。一要针对当前施工安全生产工作规律特点，提

前预判可能出现的安全风险，坚持“隐患就是事故，事故就

是敌人”安全理念，严格落实安全生产监管责任，开展风险

隐患排查整治，采取有针对性的管控措施，严防事故发生，

切实做好春节后安全生产工作。二要组织开展施工安全生产

专项检查，狠抓施工现场重大风险防控，严查施工现场“三

违”行为，对违法违规行为坚决查处、通报。三要压实参建

各方主体安全责任。严格落实企业主体责任，强化风险意识，

加强安全生产管控，开展安全风险隐患自查整治活动。各项

目负责人和安全管理人员必须保持在岗在位，实行全过程带

班监督管理，切实加大对重点工序、重点环节、重点部位的

管控力度。四要紧盯关键环节安全。要突出施工消防（危化

品）安全管理，严格落实氧气、乙炔等危化品使用、保管措

施，加强安全用电检查巡查；要突出脚手架、施工平台、起

重机械安全检查，清理堆载和施工垃圾，防止坍塌和高空坠

物，切实做好复工前安全生产大检查工作。五要严格执行信

息报告制度，确保信息报送高效畅通，各项安全工作迅速有

效落实，确保安全生产形势平稳有序。

二、加强领导，严密组织，坚决筑牢疫情防线

根据学校新冠疫情防控工作要求，进一步强化责任落

实，扎实开展建设工地疫情防控和人员流动管控排查，将疫

情防控的各项措施要求抓到位，全力保障学校新学期平稳顺

利安全开学。一要完善组织机构。成立由各项目负责人为第

一责任人的建设工地疫情防控领导小组，完善疫情防控措施

和处置预案，强化疫情防控宣传教育，督促参建各方、参建

人员落实防护措施，加强防护物资器材储备。二要规范工地

出入登记检查制度。工地入口要设置防疫值班，建立登记检

查制度，配置检查设备，落实出入人员佩戴口罩、测量体温、

出示健康码、行程码等防疫措施。三要加强人员日常流动管

控。教育引导参建人员减少外出行程，避免前往人群聚集地。

因特殊情况确需离开建设工地的，须经项目负责人同意,并

做好个人防护及外出信息登记，包括往返时间、目的地、乘

坐交通工具、主要接触对象等信息。四要加强返校人员健康

信息统计。发生疫情或被列为疫情中高风险地区的参建人

员，项目负责人要及时掌握相关情况，并做好教育引导工作，

暂时不安排返回建设工地；参建人员所在地区为省外疫情低

风险地区的，必须持有效核酸检测阴性证明方可安排返回工

地，并按照疫情防控有关规定执行。五要坚持每天健康监测。

要对参建人员每天进行体温测量和健康状况报告等健康监

测，一旦出现发热、咳嗽、咽痛、味觉嗅觉失灵等新冠肺炎

相关症状或腹泻、呕吐、腹痛等身体不适的，立即到当地医

疗机构发热门诊排查。如发现疑似或确诊病例，要立即启动

应急预案，并及时向学校疫情防控领导小组报告，及时做好

疫情应急处置工作。

各参建单位要坚持“谁用工、谁管理、谁负责”的原则，

严格遵守学校相关安全生产和疫情防控工作规定，开展无死

角全覆盖安全检查，加强员工安全培训，如实报告员工个人

情况，主动做好消毒、检测、治疗、调查和隔离等应急处置

措施。

特此通知

基建与修缮处

2021 年 2 月 20 日